Si on cherche des parallèles possibles à ce passage, on trouve un *scholium* du Servius Danielis au livre VIII de l'*Énéide* (Serv. auct. *Aen.* 8, 710) : *Iapyge ferri vento, qui de Apulia flans optime ad Orientem ducit ; Iapygia enim Apulia dicta est : Horatius “obstrictis aliis praeter Iapyga”. quem Varro de ora maritima argesten dicit, qui de Occidente aestivo flat. hic in Apulia pestilens est.*

On retrouve aussi la référence au *Iapyx* en tant que vent dans le commentaire de Servius à l'*Énéide* (*Aen.* 11, 247)¹¹¹, mais dans ce passage toute référence à Varron est absente.

Le *LG* et le Servius Danielis semblent donc être les seuls témoins à attribuer cette notice à Varron. Cependant, si on regarde les gloses qui se trouvent aux alentours de IA144, on note

IA143 Iapiges [Iapyges] De glosis : Iapiges [Iapyges] — spolia.

Cela a une certaine importance : la présence du tag *De Glosis* dans l'entrée précédente celle qui est l'objet de notre étude, et, en plus, dans une entrée dédiée à l'explication du même lemme, peut nous faire penser à un cas de glissement de tag.

¹¹¹ *Iapygia pars est Apuliae, in qua est mons Garganus, imminens Sipontinae civitati, qui per Calabriam usque in Adriaticum tenditur pelagus : Lucanus “Apulus Adriacas exit Garganus in undas”. ‘Gargani’ autem ‘Iapygis’ figura est pro ‘Gargani Iapygii’. et haec est Iapygia Apuliae, a qua et Iapyx ventus est nominatus, ad quam Iapyx delatus, unde sic nominatus est : nam Iapydia Venetiae regio est, ab oppido dicta, unde est “tunc sciat aerias Alpes et Norica si quis castella in tumulis et Iapydis arva Timavi”. sed in Gargani summitate duo sepulchra esse dicuntur fratrum duorum, quorum cum maior virginem quandam <sibi> despondisset et eam minor frater conaretur auferre, armis inter se decertati sunt ibique ad memoriam, invicem se occidentes, sepulti : quae res admirationem habet illam, qua si qui duo inter ipsam silvam agentes iter, uno impetu vel eodem momento saxa adversum sepulchra iecerint, vi nescio qua saxa ipsa separata ad sepulchra singula decidunt.*

Quoi qu'il en soit, le fait que IA143 soit consacrée aussi à l'explication de *Iapyges* témoigne probablement de ce que cette notice, avec vraisemblablement la même attribution à Varron, circulait par le biais de recueils glossographiques¹¹².

KA38 De glosis : *Kaluus [calua] — κρωνω uocatur, licet Caelio et Varro kaluariam dicant ; nam caluariae plurale est, kaluaria singulare.*

Voici une autre entrée très intéressante. Elle rapporte une citation de Varron et elle correspond au tag *De Glosis*. Comme les éditeurs du *LG* le notent, on trouve dans le *De Orthographia* du Pseudo-Caper un passage qui peut en être approchée :

(7, 100, 1 Keil) *calua κρωνίον uocatur, licet Gellius et Varro caluariam dicant. nam caluariae plurale est. caluae uero ossa, quae sunt et singulariter calua.*

Le Pseudo-Caper, comme le *LG*, cite Varron et les deux passages sont littéralement identiques : *Varro kaluariam dicant ; nam caluariae plurale est, kaluaria singulare - Varro caluariam dicant. Nam caluariae plurale est, caluae uero ossa.*

On connaît l'histoire du *De orthographia*, un traité probablement composé d'*excerpta* d'ouvrages originaux de Caper complété ensuite avec des ajouts d'autres auteurs, parmi lesquels le plus connu est Agroecius, qui a complété cette œuvre pendant la seconde moitié du V^e siècle¹¹³. Puisque les notices du *LG* et du Pseudo Caper sont identiques, on peut penser à une source commune aux deux ou, plus vraisemblablement, que la glose du *LG* a été écrite à partir du texte du *De orthographia*.

Cependant le tag est *De Glosis* : pourquoi ? Il ne semble pas nécessaire, ici, de penser à une erreur. Vu la nature et l'état du traité en question, on a le droit de supposer que certains passages en circulaient dans des recueils lexicographiques et glossographiques, ce qui expliquerait l'étiquette présente dans le *LG*. Donnée à tenir en considération : dans l'ensemble du glossaire on ne retrouve pas de tag se référant à *Caper*, raison de plus pour penser que cette notice peut avoir circulé dans des glossaires.

¹¹² Cf. A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *iapige*.

¹¹³ Sur la question Cf. P. DE PAOLIS, « *Necesse est emendare ipsum qui aliquid emendare praesumpsit*. Destinazione e finalità dell' *Ars de orthographia* di Agrecio », *Le strade della filologia per Scevola Mariotti*, Roma, 2012 p. 171-194 – « Le croci di un editore: alcuni problemi di critica testuale nel *De orthographia* dello Ps. Capro », *Incontri di Filologia Classica*, XIII, Trieste, 2013-2014 p. 21- 47.

ME562 Metalempsis [metalempsis]*Metalempsis [metalempsis] est dictio gradatim pergens ad id quod ostendit, ut : speluncis abdidit atris, et post aliquod mea regna uidens mirabor aristas? ; per aristas annos ex frugibus computat, nam per aristas grani, per granos anni significati sunt pro eo quod per singulos annos sata colliguntur. dicta autem metalempsis ab eo quod praecedit id quod sequitur, ut : scelus expendisse merentem ; scelus enim pro pena. item Prosius : quae manus cartae nodosaque uenit harundo ; nam per manum uerba, per harundinem litterae significatae sunt. Item Varro : « ponam bisulcam et crebris nodam arundinem. »*

Voici une autre glose qui rapporte une citation explicite de Varron. Cette glose, comme les deux qu'on vient de voir, est absente de l'œuvre isidorienne. En effet, les *Étymologies* proposent l'étymologie de *metalempsis*¹¹⁴, mais ce passage se rapproche de la glose qu'on trouve en ME561 et s'éloigne de la présente notice¹¹⁵.

La glose en question, en outre, se présente sans tag, comme les entrées à ses alentours, ce qui incite à penser à une erreur. La source de cette entrée, repérée par les éditeurs, est un passage de *l'Ars Grammatica* de Julien de Tolède :

Julien. Tolet. *ars* 6, 15- 6 : *metalempsis est dictio gradatim pergens ad id quod ostendit, ut : «speluncis abdidit atris », et « post aliquot mea regna uidens mirabor aristas ? » ; per aristas annos ex fructibus computat, nam per aristas grani, per granos anni significati sunt pro eo quod per singulos annos sata colliguntur. dicta autem metalempsis ab eo quod praecedit id quod sequitur, ut : « scelus expendisse merentem » ; scelus enim posuit pro poenam. item Persius : « quae manus cartae nodosaque uenit arundo » ; nam per manum uerba, per arundinem litterae significatae sunt. item Varro : « ponam bisulcam et crebrinodam arundinem ».*

On voit bien les ressemblances entre ce passage et la glose étudiée ici, les deux textes sont identiques.

¹¹⁴ *etym.* 1, 37, 7 : *Metalempsis est tropus a praecedente quod sequitur, ut (Pers. 3,11) : « Quaeue manus cartae nodosaque uenit arundo. » — Nam per manum uerba, per arundinem litterae significatae sunt.*

¹¹⁵ ME561 *Metalempsis Metalempsis — tropus a precedente quod sequitur, ut (Pers. 3, 11) quaeue manus cartae nodosaque uenit arundo . Nam per manum uerba, per harundinem litterae significatae sunt.*

Julien de Tolède est un auteur très présent dans le *LG*, comme Anne Grondeux aussi le souligne, il est « le grammairien le plus utilisé, mais ses extraits sont soit anonymes soit siglés “Isidore” »¹¹⁶.

La présence de Julien de Tolède, dans ce contexte, est très importante : comme on le sait, il est aussi lié à l’Espagne wisigothique ; l’existence de cette notice varronienne dans l’*Ars* de Julien de Tolède est, donc, pour nous, un autre indice que des notices varroniennes circulaient dans cet environnement¹¹⁷.

PA240 Pampinum *Pampinum — feminino genere dixit Varro † et facit arum pampinorum. Ergo haec pampinus et arum pampinorum.*

Encore une entrée qui rapporte une citation explicite de Varron absente de l’œuvre d’Isidore. La glose en question, comme de nombreuses gloses vues jusqu’ici, se présente sans tag. Toutefois, dans ce cas-ci, l’absence d’étiquette fait penser à un cas de *glissement* de tag puisque on retrouve à l’entrée précédente, en PA239, une glose qui répond au tag *De Glosis*. La présence de cette étiquette est, comme on a déjà eu l’occasion de le dire à plusieurs reprises, une donnée très importante.